

# Siden sidst

Af dekan, professor, dr.theol. Carsten Selch Jensen



Velkommen til endnu et nummer af TEOL-information, Det Teologiske Fakultets halvårslige nyhedsskrift. Her har vi mulighed for at præsentere nogle af de emner, der optager fakultetets ansatte og studerende med hensyn til undervisning, forskningsprojekter og fagsociale arrangementer.

I dette nummer er der fx to af fakultetets senest ansatte undervisere, der skriver om hver deres tilgang til de teologiske studier. Daniel Christian Maier præsenterer således sit forskningsemne *“The Quest for a Good Life in Times of Crisis. Hopeful Happiness in the New Testament and Beyond.”* Daniel er ansat som adjunkt på Afdeling for Bibelsk Eksegese og har sit forsknings- og undervisningsmæssige hovedområde inden for Det Nye Testamente.

En anden ny underviser er studieadjunkt Jens Refslund Poulsen, der fra og med sidste efterår har forestået undervisningen i latin og er knyttet til Afdeling for Kirkehistorie. I artiklen *“Ord for ord. Derfor har teologien brug for filologien”* understreger Jens den nære relation, der altid har været og fortsat bør være mellem de teologiske studier og et grundigt filologisk arbejde.

Fakultetets nye forskningscenter for Videnskab og Tro, der blev kort omtalt i forrige udgave af TEOL-information, præsenteres i dette nummer mere indgående af centerets to ledende professorer, Per Sangild og Niels Henrik Gregersen.

Fakultetets studerende, ph.d.-studerende og postdocs er også stærkt repræsenteret i dette nummer, når Ellen Inger Fabricius Harms og Agnethe Toft-Hansen rapporterer fra Studienævnets Temadag 2023, Hamida Massaquoi skriver om hemmelige aborter i Sierra Leone, Kacper Ziemia og Alexiana Fry analyserer diaspora-jødedommen i Det Gamle Testamente, og Mette de Hemmer Bjerregaard runder af med en artikel om den islamiske pilgrimsfærd som erindringssted.

Traditionen tro har det forgangne efterår også budt på flere forsvar af videnskabelige afhandlinger. Som det fremgår af én af artiklerne i dette nummer, så forsvarede valgmenighedspræst, ph.d. Jesper Tang Nielsen sin doktorafhandling *Den johannæiske konflikt mellem filosofisk progression og teologisk traditionalisme* tilbage i oktober. Jesper blev efterfølgende tildelt den teologiske doktorgrad efter indstilling fra Akademisk Råd. Fakultetet ønsker Jesper et stort tillykke med graden

og det solide akademiske arbejde, der er gået forud.

Ligeledes i oktober forsvarede Søren Frank Jensen med succes sin ph.d.-afhandling "*Nicolaus Selnecker's Psalterbuch, 1563-1623. Addressing the Public – Voicing the Private*". Tillykke også til Søren med et veloverstået forsvar og erhvervelsen af ph.d.-graden.

Undervisning er en vigtig del af fakultetets daglige virke inden for alle vores studieretninger. I skrivende stund ved vi endnu ikke præcist, hvordan den politisk besluttede kandidatreform kommer til at påvirke fakultetets forskellige uddannelser. Blot ved vi, at når reformen implementeres, skal et betydeligt antal studiepladser på kandidatuddannelserne fremadrettet knyttes til nye, forkortede kandidatuddannelser på 75 ECTS-point (svarende til 15 måneders studier) mod de nuværende 120 ECTS (svarende til to års studier).

Vi ved også, at på hele det humanistiske hovedområde, hvorunder teologi og vores andre uddannelser regnes, er det 35% af studiepladserne, der fremadrettet vil være at finde på disse forkortede kandidatuddannelser.

I en hektisk hverdag kan man i øvrigt godt glemme, at fakultetet faktisk også har kurser, der ikke direkte knytter sig til de ordinære uddannelser på bachelor- og kandidatniveau. Det er de såkaldte DIS-kurser, der alle udbydes på engelsk og i særlig grad retter sig mod studerende med amerikansk baggrund, som allerede er indskrevet på et amerikansk universitet.

Det Teologiske Fakultet har udbudt disse kurser i over to årtier, men antallet af studerende har gennem de seneste år været stærkt stigende, så vi nu har ni kurser pr. semester, der er særligt rettet mod DIS-studerende, men i øvrigt også er åbne for vores egne studerende og udvekslingsstuderende fra andre lande end USA. Vi forventer faktisk, at antallet af kurser vil stige hen over de kommende semestre, hvilket vi er glade for.

Kurserne udbydes i et nært samarbejde med DIS (Study abroad in Scandinavia), som om sig selv på deres hjemmeside præsenterer sig som "en selvejende non-profit undervisningsinstitution, som er specialiseret i study abroad-ophold af primært ét semesters varighed". DIS' historie rækker helt tilbage til 1959 og har på den måde i mange år fungeret som et vigtigt dannelses- og uddannelsesmæssigt link mellem USA og Danmark.

De studerende er typisk i Danmark ét semester, og kurserne er nøje tilrettelagt efter deres særlige forventninger og behov. Det betyder, at fakultetet lægger betydelige kræfter i at planlægge og gennemføre disse kurser fra semester til semester. Lektor René Rosfort fra Afdeling for Systematisk Teologi er leder og koordinator for disse kurser og forestår den løbende kontakt med DIS.

Med 25-30 studerende i gennemsnit pr. kursus er der tale om et betydeligt tilskud til den almene uddannelsesportefølje på fakultetet. Det har eksempelvis betydet, at på trods af nedgange i antallet af ordinære studerende, så har fakultetet formået at holde sin samlede uddannelsesøkonomi

på et stabilt niveau og endda med en svagt stigende tendens.

Det er vi meget stolte over – også over det forhold, at DIS-kurserne på Det Teologiske Fakultet indtil videre er de eneste kurser i DIS' i øvrigt brede uddannelsesudbud, der afvikles på Københavns Universitet.

De undervisningsmæssige temaer på kurserne spænder bredt og dækker områder som *The Ethical Brain: Philosophy and Neuroscience*, *Philosophy of Mental Health*, *Philosophy of Gender*, *The*

*Making of the Modern Self: Existential Philosophy*, *The Philosophy of Religion: After the Death of God*, *Kierkegaard's Authorship: On the Loss and Recovery of Meaning*, *The Philosophy of Love* og *The Good Life*.

Ud over René Rosfort selv underviser også lektor Mads Peter Karlsen fast på disse kurser sammen med Jakob Due Lorenzen, der er ansat af DIS. Tak til dem for at forestå denne vigtige del af fakultets samlede uddannelsesudbud.

**Klodens Teologi**  
**Ny foredragsrække på Det Teologiske Fakultet**

11 foredrag, 11 mandage i foråret fra kl. 15-17

Hvad kan teologien tilbyde til at tænke over problemstillinger som klimakrise og biodiversitetskrise, menneskets forhold til sig selv og sin omverden, ansvar og handling samt social (u)retfærdighed og global ulighed?

Sted: Grundtvig auditoriet (8B.0.16),  
Karen Blixens Plads 16, 2300 København S.

Læs mere på <http://teol.ku.dk>